Adsignificat etiam ‘debitum’ unde uerbo *debeo* aliquando explicatur. Cic., in *Verr.* 3: *De iure uero ciuili si quid noui quis instituerit, is non omnia, quae antea acta sunt, rata esse patiatur.*<sup>1</sup> Id est, *non debet pati rata esse*, ut idem exponit.

Interdum et ‘uoluntatem’. Virg., 1 *Aen.*: *...et quisquam numen Iunonis adoret?*<sup>2</sup> Id est, *adorare uelit*. Cuius modi etiam possunt illa esse: *Discam potius quam doceam, Paream potius quam imperem*.

Consentit hic modus uoce cum subiunctiuo, quem etiam si ‘Romanae linguae lumen et ornamentum’ iure optimo possis appellare. Eum tamen scholiorum cancellis circumscribendum duximus, ne sermonem daremus iis qui iniquo animo ferunt ipsum a coniunctiuo diuelli. Quare liberum erit ludimagistro uel ediscendum auditoribus proponere uel intactum praetermittere, quod idem de permissiuo siue concessiuo dixerim. Nos certe nostro fungemur munere.

### Pot<entialis> modi praes<ens>

*Amem?* “Que ame eu?”, “Que ey eu de amar?”, “Amarei”?

Hae uoces Lusitanae praesentis temporis cum interrogatione usurpantur. Ob quam causam interrogationis notam adiecimus: “Que ame eu?”, “Que ey eu de amar?”. Postrema, “Amarei”, etiam sine interrogatione utimur interdum. Accipe exempla. Crassus in *Philip.*, apud Quint., lib. 8, c. 3: *Ego te consulem putem, cum tu me non putes senatorem?*<sup>3</sup> “Que cuide eu que sois uos consul” etc., “Que ey eu de cuidar que sois uos consul” etc. Plaut., *Mostel.*: *...tibi obtemperem, cum tu mihi nequeas?*<sup>4</sup> idem, *Amph.*: *Vir ego tuus sim?*<sup>5</sup> Terent., *Adelp.*: [p. 63] *Hei mihi quid faciam? quid agam? quid clamem aut querar?*<sup>6</sup> idem, *Andr.*: *Tu ne impune hoc facias?*<sup>7</sup> “Que ajais uos de fazer isto sim leuades o pago”. Idem, *Phorm.*: *Loquar ne? incendam; taceam? instigem; purgem me? laterem lauem?*<sup>8</sup> Plin., lib. 1, epist. de Euphrate philosopho: *Nullus horror in uultu, nulla tristitia, multum seueritatis; reuerearis occursum, non reformides?*<sup>9</sup> Cic., orat. 1 *In Catil.*: *Te ut ulla res frangat?*<sup>10</sup> “Que aja ou possa aver cousa que te dobre? Idem, *ibid.*: *Tu ut umquam te corrigas?*<sup>11</sup> “Que te ajas alguma hora de enmendar?”. Quintil., lib. 6, c. 5: *Videas enim plerosque ira percitos exclamantes, ut etc.*<sup>12</sup> Virg., 4, *Aen.*: *Migrantes cernas totaque ex urbe ruentes?*<sup>13</sup> Quint., lib. 1, c. 9: *Frangas citius, quam corrigas, quae in prauum induruerunt?*<sup>14</sup> Plaut.,